
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 721 от 20.10.2021 г.                                                   р.п. Екатериновка 

 

Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций 

на территории Екатериновского 

муниципального района  

Саратовской области  

на 2021 –2022 учебный год 

 

  В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения 

Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в рамках 

реализации национального проекта «Образование», обеспечения комплекса 

мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на территории Екатериновского муниципального района 

Саратовской, на 2021-2022 учебный год. (приложение№1) 

2. Утвердить рабочую группу по реализации Плана мероприятий по 

формированию функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Екатериновского муниципального района на 2021-2022 учебный 

год. (приложение №2) 

3. МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского 

муниципального района»: 

3.1 Назначить ответственного за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Екатериновского муниципального района Саратовской области: Осокову М.Н., 

методиста МКУ «"Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района". 

3.2 Провести мониторинг реализации плана мероприятий 

общеобразовательных организаций Екатериновского муниципального района в 

срок ежеквартально. 



3.3 Организовать методическую поддержку учителей и образовательных 

организаций Екатериновского муниципального района (постоянно). 

4. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

      4.1. Обеспечить разработку и утверждение соответствующего плана на 

2021-2022 учебный год на уровне образовательной организации в срок до 28 

октября 2021 года. 

       4.2. Предоставить в МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района» (Осоковой М.Н.) план мероприятий 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год на территории 

Екатериновского муниципального района Саратовской области не позднее 29 

октября 2021 года. 

      4.3 Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по 6 направлениям 

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление) в срок до 29 октября 2021 г. 

     4.4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации по вопросам функциональной 

грамотности (постоянно)  

    4.5. Обеспечить выполнение мероприятий Плана по обеспечению процесса 

перехода к формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в ОО Екатериновского муниципального района на 2021-2022 

учебный год. 

    4.6. Назначить ответственного по вопросам формирования функциональной 

грамотности на базе образовательной организации (приложение №3) 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ледневу Ларису 

Сергеевну, директора МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района».  

 

 

                                                                         

 

 



                                                                                                                                   Приложение №1 

                                                                                                                                   УТВЕРДЕН 

                                                                                                                                   приказом управления образования  

                                                                                                                                   Екатериновского района  

                                                                                                                                   Саратовской области 
                                                                                                                                   от 20.10.2021 г. № 721 

 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Екатериновского муниципального района 

Саратовской области на 2021-2022 учебный год 

 

 

№п/п Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Создание рабочей 

группы по 

формированию и 

развитию 

функциональной 

грамотности 

Сентябрь МКУ «Методический 

центр учреждений 

образования 

Екатериновского 

муниципального 

района»( далее- МКУ 

МЦ УО) 

2 Изучение нормативно-

правовой базы на 

уровне региональной 

политики в сфере 

образования 

В течении года МКУ МЦ УО 

3 Разработка и 

утверждение 

муниципальных планов 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций на 

2021/2022 

До 1 октября 2021 

года 

МКУ МЦ УО 

4. Определение 

муниципальных 

координаторов, 

обеспечивающих 

интеграцию в систему 

повышения 

квалификации и 

методической 

поддержки педагогов 

До 23 сентября 

2021 года 

МКУ МЦ УО 



методологии и 

методического 

инструментария 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

5. Разработка и 

утверждение планов 

общеобразовательных 

организаций по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций на 

2021/2022 

Октябрь 

2021 года 

Общеобразовательные 

организации (далее - 

ОО) 

6. Определение школьных 

координаторов, 

обеспечивающих 

интеграцию в систему 

повышения 

квалификации и 

методической 

поддержки педагогов 

методологии и 

методического 

инструментария 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

Октябрь 2021 года ОО 

7 Актуализация планов 

работы РМО в части 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

До 1 ноября ОО (руководители 

РМО) 

8 Заседания районных 

методических 

объединений, 

руководителей 

общеобразовательных 

организации и 

педагогических 

работников по вопросам 

внедрения 

общеобразовательными 

Октябрь 2021 года ОО, МКУ МЦ УО 



организациями в 

учебный процесс банка 

заданий для 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

9 Формирование базы 

данных обучающихся 8-

9 классов 2021/2022 

учебного года по шести 

направлениям: - 

читательская, - 

математическая, - 

естественно-научная, - 

финансовая 

грамотность, - 

глобальные 

компетенции, - 

креативное мышление 

октябрь 2021 года МКУ МЦ УО , ОО 

10 Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов 2021/2022 

учебного года по шести 

направлениям: - 

читательская, - 

математическая, - 

естественно-научная, - 

финансовая 

грамотность, - 

глобальные 

компетенции, - 

креативное мышление 

октябрь 2021 года МКУ МЦ УО, ОО 

11 Обеспечение 

обновления базы 

данных обучающихся 8-

9 классов по шести 

направлениям:  

- читательская,  

- математическая,  

- естественнонаучная,  

с 1 января по 31 

августа 2022 года 

МКУ МЦ УО, ОО 



- финансовая 

грамотность, 

 - глобальные 

компетенции,  

- креативное мышление 

12 

 

Обеспечение 

обновления базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов по шести 

направлениям: 

 - читательская, 

 - математическая,  

- естественнонаучная, 

 - финансовая 

грамотность,  

- глобальные 

компетенции, 

 - креативное мышление 

с 1 января по 31 

августа 2022 года 

МКУ МЦ УО,ОО 

13 Формирование заявки и 

обеспечение повышения 

квалификации 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

До 1 ноября 2021 

года, 1-й- 2- ой 

квартал 2022 года 

в соответствии с 

календарным 

планом-графиком 

проведения 

курсов 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

МКУ МЦ УО, ОО 

14 Заседания школьных 

объединений 

педагогических  

работников по вопросам 

внедрения  

общеобразовательными 

организациями в 

учебный  

процесс банка заданий 

для формирования и  

Октябрь 2021 ОО 



оценки функциональной 

грамотности 

15 Актуализация планов 

работы школьных 

методических 

объединений 

педагогических 

работников в части 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

Октябрь 2021 ОО 

16 Внедрение 

эффективных 

педагогических 

технологий, приемов 

работы, использование 

банка заданий для 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

В течение года ОО 

17 Мониторинг уровня 

сформированности 

видов функциональной 

грамотности 

обучающихся: 

-читательская 

грамотность (1-4 кл.) 

-естественнонаучная 

грамотность (8-9кл.) 

-функциональная 

грамотность (8-9 кл.) 

Февраль-март 

2022 года 

МКУ МЦ УО 

18 Организация участия  

педагогов района  в 

региональных 

конкурсах, семинарах,, 

мастер-классах, 

конференциях и т.п. для 

руководителей и 

педагогических 

работников по вопросам 

развития и оценки 

функциональной 

грамотности 

школьников 

В течение года МКУ МЦ УО 

19 Организация участия 

родителей в 

Ноябрь 2021 года, 

май 2022 года 

МКУ МЦ УО, 

руководители ОО 



региональном 

родительском собрании 

по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в режиме 

ВКС 

20 Организация 

информационно-

просветительской 

работой с родителями, 

представителями 

средств массовой 

информации, 

общественностью по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

Постоянно ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 



                                                                                                               Приложение №2 

                                                                                                                                     к приказу 

                                                                                                                                     управления образования 

                                                                                                                                     администрации Екатериновского 

                                                                                                                                     муниципального района 
                                                                                                                                     от 20.10.2021 г. № 721 

 

Рабочая группа 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Екатериновского муниципального района 

Саратовской области на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Осокова Мария Николаевна МКУ МЦ УО, методист 

2 Шляпникова Ангелина Дмитриевна МОУ СОШ с. Альшанка, учитель русского 

языка , литературы 

3 Рогова Татьяна Анатольевна МОУ СОШ с. Альшанка, учитель географии, 

русского языка , литературы, музыки 

4 Демидова Галина Александровна МОУ СОШ с. Альшанка, учитель 

математики 

5 Клюкина Надежда Юрьевна МОУ СОШ с. Альшанка, учитель 

математики, химии, биологии 

6 Быкова Нина Юрьевна МОУ СОШ с. Альшанка, учитель история, 

обществознания, ОРКСЭ 

7 Дёмин Александр Анатольевич МОУ СОШ с. Альшанка, учитель ОБЖ, 

технологии 

8 Вантеева Елена Викторовна МОУ СОШ с. Бакуры, учитель русского 

языка литературы 

9 Рекаева Светлана Валентиновна МОУ СОШ с. Бакуры, учитель математики 

10 Коткова Любовь Анатольевна МОУ СОШ с. Бакуры, учитель химии, 

биологии 

11 Терёхина Татьяна Анатольевна МОУ СОШ с. Бакуры, учитель истории, 

обществознания 

12 Терехина Татьяна Александровна МОУ СОШ с. Бакуры, учитель географии, 

истории 

13 Терехина Наталья Николаевна МОУ СОШ с. Бакуры, учитель ОБЖ, 

Технологии 

14 Яшина Ирина Геннадьевна МОУ СОШ с. Бутурлинка, учитель русского 

языка и литературы 

15 Яшина Елена Александровна МОУ СОШ с. Бутурлинка, учитель 

математики, физики 

16 Рогова Елена Николаевна МОУ СОШ с. Бутурлинка, учитель биологии 

17 Смыслова Аурика Борисовна МОУ СОШ с. Бутурлинка, учитель 

обществознания 

18 Наянова Марина Александровна МОУ СОШ с. Бутурлинка, учитель истории 

19 Наянова Валерия Владимировна МОУ СОШ с. Бутурлинка, учитель 

географии 

20 Курышова Татьяна Алексеевна МОУ СОШ с. Воронцовка, учитель русского 

языка и литературы 



21 Свечкарев Юрий Егорович МОУ СОШ с. Воронцовка учитель 

математики 

22 Родина Надежда Владимировна МОУ СОШ с. Воронцовка, учитель биологии 

23 Фолимошина Елена Александровна МОУ СОШ с. Воронцовка, учитель 

информатики 

24 Шмагина Любовь Максимовна МОУ СОШ с. Воронцовка, учитель истории, 

обществознания 

25 Панкратова Татьяна Викторовна МОУ СОШ с. Воронцовка, учитель 

математики 

26 Барданова Елена Федоровна МОУ СОШ с. Вязовка, учитель русского 

языка и литературы 

27 Кирсанова Ольга Васильевна МОУ СОШ с. Вязовка, учитель алгебры, 

геометрии 

28 Толкачева Ирина Алесандровна МОУ СОШ с. Вязовка, учитель биологии 

29 Балятина Наталия Федоровна МОУ СОШ с. Вязовка, учитель истории, 

обществознания 

30 Матюшкин Максим Алесандрович МОУ СОШ с. Вязовка, учитель физики 

31 Илюшкина Елена Михайловна МОУ СОШ с. Галахово, учитель русского 

языка и литературы 

32 Климова Марина Ивановна МОУ СОШ с. Галахово, учитель математики, 

физики 

33 Журавлева Татьяна Вячеславовна МОУ СОШ с. Галахово, учитель химии, 

биологии 

34 Дубенюк Ольга Анатольевна МОУ СОШ с. Галахово, учитель истории, 

обществознания 

35 Толстова Анна Викторовна МОУ СОШ с. Галахово, учитель технологии, 

информатики, ОБЖ, географии 

36 Ревуцкая Лариса Петровна МОУ СОШ с. Галахово, учитель физической 

культуры, музыки, ИЗО 

37 Варфоломеева Наталья 

Владимировна 

МОУ СОШ с. Ивановка, учитель русского 

языка и литературы 

38 Рузанова Татьяна Вячеславовна МОУ СОШ с. Ивановка, учитель математики  

39 Смыслова Елена Николаевна МОУ СОШ с. Ивановка, учитель химии, 

биологии 

40 Лукьянова Светлана Вячеславовна МОУ СОШ с. Ивановка, учитель истории, 

экономики, право 

41 Дервянова Ирина Константиновна МОУ СОШ с. Ивановка, учитель географии, 

ОРКСЭ 

42 Казанцева Татьяна Сергеевна МОУ СОШ с. Ивановка, учитель немецкого 

языка 

43 Алимпиева Лариса Васильевна МОУ СОШ п. Индустриальный, учитель 

русского языка и литературы 

44 Назарова Любовь Валентиновна МОУ СОШ п. Индустриальный, учитель 

математики, физики 

45 Морева Татьяна Владимировна МОУ СОШ п. Индустриальный, учитель 

биологии 

46 Тореева Елена Александровна МОУ СОШ п. Индустриальный, учитель 

кружка "Основы финансовой грамотности" 

47 Татарко Наталия Викторовна МОУ СОШ п. Индустриальный, учитель 

русского языка, литературы, ОРКСЭ 

48 Недобега Анна Валерьевна МОУ СОШ п. Индустриальный, учитель 

ИЗО, ОБЖ, информатики 



49 Пикун Татьяна Николаевна МОУ СОШ с. Кипцы, учитель русского 

языка ,литературы 

50 Панкина Надежда Дмитриевна МОУ СОШ с. Кипцы, учитель математики 

51 Гузачева Елена Александровна МОУ СОШ с. Кипцы, учитель биологии, 

географии 

52 Майорова Ирина Николаевна МОУ СОШ с. Кипцы, учитель истории, 

обществознания 

53 Сказкина Ольга Александровна МОУ СОШ с. Кипцы, учитель технологии 

54 Гузачева Елена Александровна МОУ СОШ с. Кипцы, учитель Биологии, 

географии 

55 Межевова Нина Юрьевна МОУ СОШ с. Крутояр, учитель литературы 

56 Курочкина Марина Анатольевна МОУ СОШ с. Крутояр, учитель математики 

57 Галянина Марина Николаевна МОУ СОШ с. Крутояр, учитель биологии и 

химии 

58 Аникина Татьяна Александровна МОУ СОШ с. Крутояр, учитель истории 

59 Юдина Марина Ивановна МОУ СОШ с. Крутояр, учитель астрономии 

60 Земскова Екатерина Юрьевна МОУ СОШ с. Крутояр, учитель русского 

языка 

61 Гуськова Светлана Сергеевна МОУ СОШ с. Колено, учитель географии, 

биологии, литературы 

62 Майоров Николай Григорьевич МОУ СОШ с. Колено, учитель алгебры, 

геометрии 

63 Киселёва Анна Евгеньевна МОУ СОШ с. Колено, учитель информатики, 

физики 

64 Кашлова Наталия Викторовна МБОУ СОШ № 1 р. п. Екатериновка, 

учитель математики  

65 Шаронова Марина Анатольевна  МБОУ СОШ № 1 р. п. Екатериновка, 

учитель математики 

66 Мирча Татьяна Геннадьевна МБОУ СОШ № 1 р. п. Екатериновка, 

учитель социальный педагог  

67 Андреева Светлана Евгеньевна МБОУ СОШ № 1 р. п. Екатериновка, 

учитель биологии  

68 Кузнецова Кадрия Фаридьевна МБОУ СОШ № 1 р. п. Екатериновка, 

учитель истории, обществознания  

69 Ширяева Наталья Олеговна МБОУ СОШ № 1 р. п. Екатериновка, 

учитель химии, обществознания  

70 Данкова Галина Викторовна МОУ СОШ №2 р. п. Екатериновка, учитель 

русского языка, литературы 

71 Воробьева Юлия Андреевна МОУ СОШ №2 р. п. Екатериновка, учитель 

математики, информатики 

72 Пчелинцева Елена Анатольевна МОУ СОШ №2 р. п. Екатериновка, учитель 

математики, физики 

73 Бывалкина Ирина Анатольевна МОУ СОШ №2 р. п. Екатериновка, учитель 

химии, истории, обществознания 

74 Зеброва Эмилия Александровна МОУ СОШ №2 р. п. Екатериновка, учитель 

английского языка 

75 Дамаева Людмила Владимировна МОУ СОШ №2 р. п. Екатериновка, учитель 

технологии 

76 Филькина Людмила Федоровна МОУ СОШ с. Новоселовка, учитель химии, 

биологии 

77 Чулкова Татьяна Александровна МОУ СОШ с. Новоселовка, учитель 

русского языка и литературы 



78 Фомичева Лидия Анатольевна МОУ СОШ с. Новоселовка, учитель физики, 

математики 

79 Шалыгин Илья Андреевич МОУ СОШ с. Новоселовка, учитель 

математики, информатики 

80 Ганзенко Татьяна Алексеевна МОУ СОШ с. Новоселовка, учитель 

русского языка, литературы 

81 Ванина Ирина Михайловна МОУ СОШ с. Новоселовка, учитель 

географии 

82 Фёдорова Татьяна Викторовна МОУ СОШ п. Прудовой, учитель  

русского языка, литературы 

83 Рухманова Вера Вячеславовна МОУ СОШ п. Прудовой, учитель  

физики, математики, химии 

84 Абрамова Наталья Юрьевна МОУ СОШ п. Прудовой, учитель  

математики, биологии 

85 Бирюкова Людмила Николаевна МОУ СОШ п. Прудовой, учитель  

истории, обществознания 

86 Сафронова Марина Ивановна МОУ СОШ п. Прудовой, учитель  

технологии. ОБЖ, искусства 

87 Кузина Татьяна Сергеевна МОУ СОШ п. Прудовой, учитель  

английского языка 

88 Кокошвили Юлия Андреевна МБОУ СОШ с. Сластуха, учитель русского 

языка 

89 Кондратчева Ольга Владимировна МБОУ СОШ с. Сластуха, учитель 

математики 

90 Макарихина Ольга Михайловна МБОУ СОШ с. Сластуха, учитель 

математики 

91 Митякова Галина Ивановна МБОУ СОШ с. Сластуха, учитель биологии 

92 Курышева Анастасия Геннадьевна МБОУ СОШ с.  Сластуха, учитель русского 

языка 

93 Кателин Алексей Владимирович МБОУ СОШ с. Сластуха, учитель 

обществознания 

94 Бобылева Ольга Александровна МОУ СОШ с. Упоровка, учитель русского 

языка, литературы 

95 Галкина Анастасия Александровна МОУ СОШ с. Упоровка, учитель русского 

языка, литературы 

96 Мачильская  Любовь Викторовна МОУ СОШ с. Упоровка, учитель 

математики, информатика 

97 Царенко Татьяна Валерьевна МОУ СОШ с. Упоровка, учитель биологии, 

географии 

98 Царенко Татьяна Валерьевна МОУ СОШ с. Упоровка, учитель биологии, 

географии 

99 Галкин Николай Александрович МОУ СОШ с. Упоровка, учитель истории, 

обществознания 

100 Тимофеева Мария Алексеевна МОУ СОШ п. Юбилейный, учитель 

обществознания 

101 Жидеева Елена Николаевна МОУ СОШ п. Юбилейный, учитель 

географии, биологии 

102 Именалиева Елена Николаевна 

 

МОУ СОШ п. Юбилейный, учитель русского 

языка, литературы 

103 Ерова Инна Александровна 

 

МОУ СОШ п. Юбилейный, учитель 

начальных классов 

104 Учайкина Татьяна Юрьевна 

 

МОУ СОШ п. Юбилейный, учитель 

математики 



 


